- Los animales nocturnos *terminarant* de se recoligere ante dello sole nascere.

Nellas duas locutiones distaccatas, plus duas notiones ligatas allo aspecto verbale: la indicatione dello termino et dello initio dello processo verbale.

- Illes *veniebant arripando* alla proportione que nos *ibamus exiando*.

Las locutiones formatas cum los auxiliares **venire** et **ire** exprimiunt processos que se prolongant.

- Ille *olvevit ad laborare* post linquere de somniare projectos irrealizabiles.

Las locutiones distaccatas exprimiunt lo initio de un processo interrompito et la interruptione de altero, respectivamente.

### Voces dello Verbo

Dat-se lo nomine de voce alla forma assumita per lo verbo pro indicare se lo subjecto grammaticale et agente aut paciente della actione.

Sunt tres las voces verbales:

a) Activa: quando lo subjecto et agente, isto est, pratica a actione expressat per lo verbo.  
Per exemplo:

Ille *fecit* lo labore

b) Passiva: quando lo subjecto est paciente, recipendo la actione expressat per lo verbo.  
Per exemplo:

Lo labore *fuit facta* per ille.

c) Reflexiva: quando lo subjecto est allo metipsum tempore agente et paciente, isto est, praticat et recipit la actione. Per exemplo:

lo puero *ferivit-se*.

Obs.: non confundere la applicatione reflexiva dello verbo cum la notione de reciprocitate. Per exemplo:

Los luctatores *ferirunt-se*. (un allo altero)

### Formatione della Voce Passiva

La voce passiva potet essere formata per duos processos: analyticus et syntheticus.

1- Voce Passiva Analytica

Construet-se della sequente maniera: Verbo ESSERE + participio dello verbo principale.

Per exemplo:

La schola *esserat pictata*

Della voce activa pro la voce passiva lo verbo auxiliare est conjugato in totos los tempores et lo verbo principale vadet pro lo participio.

Ille *fecit* lo labore. (preterito perfecto dello indicativo)

Lo labore *fuit facta* pro ille. (preterito perfecto dello indicativo)

Ille *facet* lo labore. (presente dello indicativo)

Lo labore *est facta* per ille. (presente dello indicativo)

Ille *facerat* lo labore. (futuro dello presente)

Lo labore *esserat facta* per ille. (futuro dello presente)

- Nellas phrases cum locutiones verbales, lo verbo ESSERE assumet lo metipsimo tempore et modo dello verbo principale della voce activa.

Observemus la transformatione della phrase sequente:

Lo vento *ibat ducendo* las folias. (gerundio)

Las folias *ibant essendo ductas* per lo vento. (gerundio)

## 2- Voce Passiva Synthetica